karena keduanya merupakan paham yang berpasangan. Adanya Fana‟

menunjukkan adanya Baqa‟. Fana‟ adalah (hilang) kebodohan dengan Baqa‟

adalah (tetap) ilmu. Hilang yang dimaksud adalah hilang maksiat dengan

tetapnya ketaatan dan hilang kelalaian dengan tetap mengingat Allah.

Abu Bakar Al-Kalabadzi (w. 378 H/988 M) mendefenisikan Fana‟

dengan hilangnya semua keinginan hawa nafsu seseorang, tidak ada pamrih dari

segala perbuatan manusia sehingga ia kehilangan segala perasaannya dan dapat

membedakan sesuatu secara sadar dan ia telah menghilangkan semua

kepentingan ketika berbuat sesuatu.